ια'. Τοῦτο οὖν, εἰπέ μοι, ζῶτῃ, ἀλλ' οὐ θάνατος, μᾶλλον δὲ καὶ θανάτου παντὸς ἑλευνότερον; Ὁ μὲν γὰρ θάνατος ἀναπαύει τὸ σῶμα, καὶ γέλωτος καὶ ἀσχημοσύνης καὶ ἀμαρτημάτων ἀπαλλάττει· αὐταὶ δὲ αἰ μείβαι εἰς πάντα κτύπα ἐμβάλλουσι, τὰς ἀκοὰς ἐμφράττουσιν, τοὺς οφθαλμοὺς πρηνάται, τὴν δόξαν ἐν πολλῷ τῷ σκότῳ κατέχουσι. Οὕτε γὰρ ἀκούσας, οὕτε εἰπεῖν ἔτερον τὶ ἀνέχεται, ἀλλ' ἢ τόκους καὶ τόκους τόκων, καὶ ἀναίτησιν κίρδη, καὶ καπηλείας μεμνημένους, καὶ πραγματείας ἀνευθέρους, καὶ δουλοπρατείας, καθάπερ κῆρον πρὸς ἀπαντα; ὕλατον, πάντας μισῶν, πάντας ἀποστρεφόμε-

diamur, et tunc intremus, cum dives ille maxime vivere tibi videtur, in ipso voluptatis tempore; et ingressi contemplerur quo in statu uterque sit: nam ex gestis deprehenditur uter vivat, uter mortuus sit. Alterum certe inveniemus inter libros, in oratione, in jejuniis, aut alteri cuiuspiam rei vigilantem ac deditum, cum Deo loquentem: alterum ebrietate obrutum, ac mortuo nihil melius affectum videbimus. Si ad vesperam usque maucanus, mortem magis illum invadentem videbimus, et postea succedentem somnum: alterum vero etiam noctu vigilantem. Utrum ergo dicemus potius vivere, eumne qui sine sensu jacet, ad risum omnibus expositum; an eum, qui operatur et cum Deo loquitur? Illum enim si adras, et ipsi quidpiam necessariam dicas, nihil audies loquentem, sed quasi mortuum; hunc vero sive noctu sive interdum convenias, angelum magis quam hominem videbis, de caelestibus rebus philosophantem. Viden' illum plus quam omnes viventes vivere; hunc vero vel mortuis miserabilis jacere? Quod si operari videtur, alia pro aliis videt, ac furentibus similis est; imo illis miserior. Furentem enim si quis contumelia affecerit, nos miseramus, ledentemque increpanus: in hunc vero si quem insipientem videamus, non solum non ad misericordiam flectimur, sed illum jacentem damnamus. Hocne, quæso, vita est? annon mille moribus deterius? Viden' non modo mortuum esse eum, qui deliciatur, sed etiam mortuo pejus se habentem et dæmoniacò miseriores? Hic namque misericordiam attrahit, ille odio habetur; hic venia fruitur, ille de morbo suo penas dat. Quod si exterius ita ridiculus est, putrefactam salivam emittens, et putre vinum olens; miseram animam cogita, quæ in corpore ceu in sepulcro obruta jacet, quomodo illa se habere putetur. Idipsum enim videre est, ac si puellæ ornatae, castæ, liberæ, nobili atque formosæ, ancillam barbaram, turpem, impuram insultare, ipsique contumelias inferre quis cum potestate juberet. Etenim tale quidpiam est ebrietas.

10. *Contra ebrietatem et avaritiam.* — Quis ergo, si mente valeat, non secenties mori malit, quam vel unam diem sic transigere? Etsi enim illucescente die, ex tali comœdia surgens ille sapere videatur, neque tunc para fruitur temperantia, nube illa ab ebrietatis tempestate immissa adhuc ob oculos stante. Si vero concedatur illum pure sapere, quæ hinc nihilitas? Nihil enim ipsi prodest hæc sobrietas, nisi ut eos qui se incensant videat. Nam dum turpiter se gerit, hoc tantum lucratur, quod nullum se irridendum sensum habeat: die autem subsequente hanc emittit consolationem, cum domesticos murmurantes, uxorem pudore affectam, amicos incensantes, inimicos irridentes sensit. Quid hac vita miserabilis fuerit, per diem risui omnibus esse, et vespere eandem in turpitudinem recidere? Sed quidvisne avarus in medium proferamus? Hæc enim est altera gravior ebrietas; si autem ebrietas, est etiam mors illa deterius, quia hæc ebrietas gravior est illa. Etenim non ita

grave est vino temulentum esse, ut pecunia cupiditate: illic enim damnus in ipso morbo consistit, atque in stupiditate et ipsius ebrii perniciem detinet; hic vero in mille animas detrimentum transit, varia undique bella succendens. Age itaque, et hunc cum illo comparantes videamus, in quibusnam ipsi consors sit, et in quibusnam illum superet, et ebrios inter se mutuo comparemus. Nam cum beato illo, qui in Spiritu vivit, non ultra conferantur isti, sed inter se invicem examineantur. Rursus mensam in medium adducamus, mille cædibus refertam. In quibusnam igitur conveniunt et inter se similes sunt? In ipsa morbi natura; nam ebrietatis species diversa est: illa quippe vini, hæc pecunia constat: morbus autem similis est; uterque enim similiter absurda cupiditate tenetur. Nam qui vino est ebrius, quanto plures calices hauscrit, tanto plures appetit: qui pecunia amat, quanto plures acquisierit, tanto magis flammam cupiditatis accendit, gravioremque sibi sitim parit. In hoc igitur similes sunt: in altero autem avarus superior est. In quo? Quia ille quidem rem patitur secundum naturam: vinum enim cum sit calidum, et insitam siccitatem intendat, sic ebrios in sitim conjicit: ille vero undenam plura semper appetit? Unde? Cum magis dives est, tunc maxime in paupertate versatur: nam intellectu difficilis est hic morbus, et ænigmati similis. Sed videamus illos etiam post ebrietatem; imo avarum numquam videre est post ebrietatem, quia semper ebrius est. Itaque utrumque ebrium dispiciamus, et consideremus uter magis sit ridiculus, ipsorumque modum et morem accurate describamus. Videbimus itaque eum, qui ex vino Insani more fertur, appetente vespera apertis oculis neminem videre et temere ferri, in obvius impingentem et vomentem, dilaceratum turpiterque nudatum: sive uxor adfuerit, sive filia, sive ancilla, sive quisvis alius, effuse irridebitur. Age, avarum in medium adducamus. Hic enim, quæ aguntur, non risu modo digna sunt, sed etiam execratione et ira multa, sexcentisque fulminibus: interim tamen risum videamus. Etenim hic perinde atque ille omnes ignorat, amicos et inimicos; similiterque apertis oculis execratus est, ac sicut illius oculis omnia vinum, sic hujus omnia pecuniæ sunt. Vomitus vero longe gravior est: neque enim cellis emittit, sed verba convicii, contumelias, belli, mortis, quæ mille de celo contra caput suum fulmina atrahunt: ac sicut ebrii corpus lividum est ac diffuens, sic est et avari anima: imo vero neque corpus ejus ab hoc morbo exemptum est, sed etiam magis expiatur, cum magis quam vinum illum absument curæ, ira, vigilie, et paulatim illum arrojant. Certe qui a violentia detrahitur, potest tamen noctu sobrie agere: hic vero perpetuo ebrius est, et die et nocte, et vigilans et dormiens, majores dans penas, quam vincit, et ii qui in metallis laborant, et si qui majori cruciatu deputantur.

11. Hocne, quæso, vita est? annon mors, et quisvis morte miserabilis? Mors enim quietem cor-

pori affert, et a risu, turpitudine, peccatis liberat : hoc autem ebrietates in hæc omnia conijciunt, aures obturantes, oculos excæcantes, mentem in caligine multa detinentes. Neque enim audire vel loqui aliud potest quam fœnora et ex fœnoribus fœnora, luera turpia, odiosos quæstus, illiberales et serviles negotiationes : quasi canis adversus omnes latrans, omnes odio habens, omnes aversans, omnes impugnans nulla de causa; contra pauperes insurgens, divitiibus invidens, cum nemine placide agens. Si uxorem, si liberos, si amicos habeat, nisi sibi ubique lucrari liceat, hos sibi magis hostes ducit, quam eos, qui natura hostes sunt. Hæc ergo insaniam quid deterius fuerit? quid miserabilius, cum ipse sibi ubique scopulos, saxa latentia, præcipitia, milleque barathra parat, unum corpus habens ac ventri uni serviens? Si quis vero te ad publica ministeria iniciat, effugies, expensam timens; tibi vero mille attrahis opera omnibus illis graviora, et non sumptuosiora modo, sed etiam periculosiora subis, mamone initiatus, nec pecuniam modo improbo huic tyranno, neque modo laborem corporis, animi cruciatum doloresque, sed etiam ipsum corpus affers, ut quid tibi amplius, miser et infelix, proveniat ex hac barbara servitute. Non vides, eos qui quotidie ad æculcra deferuntur, quomodo nudi rebusque omnibus destituti ad sepulcra abducantur, nihil ex domesticis rebus secum auferre valentes, sed et ea, quibus amicitiarum, vermii afferentes? Hos quotidie contemplare, et fortasse quiescet morbus, nisi ex sumptibus ad funeralia deputatis magis insanire deprehendaris : gravis quippe morbus est, ægritudo ingens. Ideo in singulis conventibus hæc de re vobis disserimus, ac frequen-

ter aures vestras pulsamus, ut ex assiduitate quæpiam lucri cecedat. Verum ne contendatis : neque enim in futura illa die tantum, sed et ante illam hæc multiformis morbus plurima importat supplicia. Nam si eos qui in vinculis manent perpetuo, si distorato morbo detentum, si cum fame pugnantem, si quemvis alium commemorem; neminem ostendere possim talia patientem, qualia ille tolerat qui pecunias amat. Quid enim gravius sit, quam ab omnibus odio haberi? omnes odio habere, cum nemine placide versari, numquam exsatiari, semper sitiire, cum fame perpetua pugnare, et quidem graviter, quam illa vulgaris fames sit? doloribus quotidianis, numquam sano esse animo, semper in tumultu vivere? Hæc quippe omnia et his plura avari patiuntur. Dum lucrantur, etiamsi omnium bona sibi attrahant, nullam sentiant voluptatem, eo quod plura concupiscant : si vero jacturam faciant vel unius oboli, se omnium gravissima passos, a vita etiam excidiisse putant. Quis sermo hæc tanta mala patere queat? Quod si talia sunt ea, quæ hic patiuntur, futura cogita : regni celestis jacturam, gehennæ dolores, perpetua vincula, tenebras exteriores, vermen venenatum, stridorem dentium, tormenta, angustiam, fluvios igneos, fornices numquam extinguendas : hæcque omnia colligens, et cum pecuniarum voluptate comparans, radicibus hæc morbum evelle, ut veras nactus divitias, et ex hac gravi paupertate ereptus, et præsentia et futura bona assequaris, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria unaque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XIV.

CAP. 8. v. 12. Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. 13. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem Spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.

1. Cum ostendisset quantum sit vitæ spiritualis præmium, quod Christum inhabitantem faciat, quod mortua corpora vivifcet, quod ad caelum quasi alis additis extollat, ac virtutis viam faciliorem reddat, necessario demum admonitionem inducit dicens : Ergo non debemus secundum carnem vivere. At non ita dixit; sed acrius et validius loquitur. Debitores sumus Spiritui : nam cum ait, *Non debitores sumus carni*, hoc significavit. Atque idipsum ubique probat, ostendens ea, quæ Deus nobis contulit, non debita, sed ex mera gratia fuisse : quæ vero a nobis postea facta sunt, non liberaliter dari, sed debita esse. Et enim cum dicit : *Prelio empti estis, nolite fieri servi hominibus* (1. Cor. 7. 23), idipsum significat : et cum scribit, *Non estis vestri* (1. Cor. 6. 19), hoc ipsum indicat. Et alibi rursus hæc commemorat bis verbis : *Quantum si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt : et pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant* (2. Cor. 5. 14. 15). Hoc ipsum hic

adstruens ait, *Debitores sumus*. Deinde cum dixisset. *Non sumus debitores carni*, ne hoc de carnis natura intelligeres, non tacuit, sed adjecit : *Ut secundum carnem vivamus*. Nam multa ipsi debemus, ut alere illam, fovere, quietem dare, regram curare, induere, et alia innumera ipsi subministrare. Ne putares ergo illum hujusmodi ministerium tollere, postquam dixerat, *Non debitores sumus carni*, id interpretatur dicens : *Ut secundum carnem vivamus*. Illam enim, inquit, curam tollo, quæ ad peccatum ducit; nam quæ ad illius curam pertinent fieri volo : quod etiam postea significavit. Cum dixisset enim carnis curam non labendam esse, non siluit, sed adjecit, *Ad concupiscentias* : quod hic etiam docet : Curetur quidem, hoc illi debemus, sed non secundum carnem vivamus; hoc est, Ne illi imperium in vitam nostram deferamus. Illam sequi necesse est, non præire, neque vitam nostram ordinare, sed Spiritus leges accipere. Hoc cum definitisset, et probasset nos debitores esse Spiritui, ubi ostendit quorum beneficiorum debitores essemus, non jam præterita dicit, ubi maxime ejus prudentiam admiranda est, sed futura. Atqui prior illa satis erant; atamen non nunc illa affert, neque

μενος, πολέμων ἄσπασιν οὐδεμιᾶς ὑποκειμένης αἰτίας, πάντων κατεξανιστάμενος, τοῖς πλουτοῦσι βασιλεύων, πρὸς οὐδένα ἠέως ἔχων. Κἂν γυναῖκα ἔχη, κἂν παῖδα, κἂν φίλους, ἂν μὴ πάντως ἐξῆ κερδαίνει αὐτῷ, τῶν φύσει πολυμύων αὐτῷ οὗτοι πολυμύωτεροι. Τί ταῦτες τοίνυν τῆς μανίας γένοιτ' ἂν χεῖρον, τί δὲ ἀβλιώτερον, ὅταν αὐτοῖς αὐτῷ πανταχοῦ σκοπέλους κατασκευάζῃ καὶ θφάλλος καὶ κρημνὸν καὶ φάραγγα καὶ μυρία βάραθρα, σῶμα ἔχων ἂν, καὶ γαστήρ δουλεύων μῆ; Κἂν μὲν εἰς πολιτικὰς τῆς ἐμβόλης οὐ λειτουργίας, δραπτεῖαις, τὸ θαυμαρὸν δεδικαίως· οὐ αὐτῷ δὲ μυρία κατασκευάζεις πασῶν ἐκείνων ἔργα χαλεπώτερα, καὶ οὐχὶ θαυμαρῶτερας μόνον, ἀλλὰ καὶ σφαλερώτερας λειτουργίας τῷ μαμμωνῷ τερψόμενος, καὶ οὐ χρήματα μόνον τῷ πονηρῷ τούτῳ ἐυλόγησεν, οὐδὲ πόνον σώματος καὶ βάσανον ψυχῆς καὶ ἀληθίνους, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ εὐφρέων τὸ σῶμα, ἵνα τί σοι γίνεται πλόν, ἄβλιαι καὶ ταλαίπωροι, ἐκ τῆς βαρβαρικῆς ταύτης δουλείας. Οὐχ ὄρξες τοῖς καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἰπὶ τὰ μνημάτα φερόμενος, πῶς γυμνοὶ καὶ πάντων ἔρημοι πρὸς τοὺς τάφους ἐκείνων ἀγάνονται, οὐδὲν τὸν οὐκὸν λαβεῖν ὑνόμενοι, ἀλλὰ καὶ αὐτὰ ἃ περιβάλλονται τῷ σκόλῳ κί φρονεῖται; Τούτους καθ' ἑκάστην σκόπη τὴν ἡμέραν, καὶ τὰχα λυφῆσαι τὸ πάθος, εἰ μὴ κἀκεῖθεν μέλλεις ἀπὸ τῆς πολυτελείας τῶν ἐνταφίων μαίνεσθαι μεζόνως· καὶ γὰρ χαλεπὸν τὸ πάθος, καὶ θεῖον τὸ νόσημα. Διὰ δὲ τοῦτο καὶ ἡμεῖς καθ' ἑκάστην ὁμῖν ἐκκλησίαν ὑπὲρ τούτου διαλεγόμεθα, καὶ συνεχῶς ἐπαναλούμεν ὁμῶν τὰς ἀνάς, ἵνα κἂν τῇ συνηθείᾳ δυνηθεῖ γενέσθαι τι πλόν. Ἄλλὰ μὴ φιλονεικῆσατε· οὐδὲ γὰρ κατὰ τὴν μέλλουσαν ἡμέραν μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸ ἐκείνης πολλά; τοῦτο τὸ